Legimus in eodem opere (7) alteram observationem in qua lac ex umbilico

(1) Dec. 1, ann. 1, obs. 89. — Dec. 3, ann. 1, obs. 116.

(2) Vol. 1, obs. 247.

(3) Juin 1684.

(4) Memor. della societ. med. d'emulazione di Genova, t. 2, quadrim. 1, p. 71.

(5) Mars 1813, partie des sc. et des arts, t. 52, p. 267.

(6) Ann. 9 et 10, obs. 65 et 66.

(7) Dec. 2, ann. 8, obs. 177.

profluebat; quod etiam ab Autenrieth (1), Jaeger (2), Milleret (3), observatum fuit.

§. 259.

Quid dicam de apoplexiis, de peripneumoniis, de peritonitidibus lacteis, etc. Nil aliud quam eas esse apoplexias, peripneumonias etc. quæ nullo modo differunt ab iis quibus viri vel feminæ haud puerperales afficiantur, nisi tamen a statu puerperali, ut infra videbimus, modificentur ægrotantesque in majus discrimen sæpius adducant.

Alias citare possem observationes lacteæ deviationis; non autem numero observationum, sed auctoritati attendendum (4).

Usque nunc, probatio gravissima ac firmissima, id est, analysis chemica perfecta, desideratur, ut lactis præsentia alio loco quam in mammis immutabiliter probetur; fatendum enim est analyses chemicas a nonnullis institutas lac in lochiis, in urinis, in materia vomitu rejecta etc., minime demonstrasse (5).

(1) Versuch für die praktische Heilkunde t. 1. p. 150.

(2) Dissert. de lactis metastasibus.

(3) Journ. de med., tom. 42, p. 231.

(4) Qui frequentes colligere volent metastaseon lactearum historias, confugiant ad tractatum de morbis puerperarum in quo D. Gastellier suas, aliasque ex auctoribus depromptas observationes collegit, necnon ad Diarii selecta cl. Bang, tom. 2, pag. 292, 231, 262, 375.

(5) Non possum hic non transcribere notabiliorum professoris Ansiaux annotationem ad chirurgiam Callisenii de metastasibus lacteis. Loquitur Callisensius, inquit illustrissimus Professor (Op. cit. tom. 1, pag. 513) de metastasi lactea ac si putaret lac in mammis formatum ipsum in alias corporis partes depelli; cui auctoris nostri sententiæ observationes quasdam addamus, medicis in hoc capite miuime consentientibus. Tumores, recedente ex mammis lacte in alio loco subito nascentes, ex hoc lacte vasibus absorbentibus illuc ducto gigni, quidam auctores opinantur, quam sententiam solummodo veram fore alii dicunt, si liquidi tumore contenti substantiam eandem, qua lac consistit chemica analysis demonstraret; cum vero non idem principium inveniatur in eo liquido, hoc nec lac ipsum, sed aliam substantiam in loco quo reperitur ortam, dicendum esse docent. Nondum hanc questionem sufficienter solvi posse, putamus. Intendant, quæso, posterioris opinionis auctores in has quæstiones: 1º An examina illa chemica, quibus observa-

Optima sane analysis chemica, quæ tamen multas dubitationes relinquit, legitur in 55° volumine (p. 64) annalium chemiæ et physicæ, a Doctore Caballo instituta dirigente ill. Vauquelin. Etenim reperta est in urina lactea, quæ experimentis sincerissimis submissa erat, materia quædam omnes casei proprietates exhibens. Sed accurate notandum est, matronam quæ illud lotium emittebat, duorum quidem liberorum matrem, multis autem annis viduam, nullis unquam morbis lacteis laborasse, hasque tantum post viduitatem urinas reddidisse: « Cette femme, narrat cl. Alibert, qui ægram observavit, n'ayant pas les mammelles plus gonflées que dans l'état ordinaire des femmes, la pression n'en pouvant faire sortir du lait, il est permis de penser que le fromage qui se trouve dans ses urines est formé par d'autres organes. »

Aliæ adhuc reperiuntur analyses quibus translationem lactis probare tentarunt; sed plane imperfectæ, nec nostra attentione dignæ. (1)

---

tiones laudatæ nituntur, sat accurata fuerint, ut plane nullum dubium de iis habere possimus? 2° Lac subito de mammis recedens quod nullo excretionis ductu ex corpore exire videmus, quonam redit, quid de eo fit? 3° Si, ut ipse observavi, subita lactis suppressio, nulla alia ex causa, nisi quæ in mammas agebat, provenit, quin in ulla alia corporis parte irritatio nota præcesserit, qua ratione formatio abscessuum sine metastasi explicari potest? 4° Quodsi dubitare non possumus, existere metastases purulentas aliasque; quare, si probatæ fuerint, lacteæ esse non possint? 5° Liquidum abscessibus, lactei qui vocantur, contentum, nonne maximam cum lacte similitudinem physicam habere solet? Donec sufficienter hisce quæstionibus responsum sit, historiam Callisenii de natura metastaseos teneamus, quam veteres sequebantur, multique in recentioribus denuo adoptaverunt ». Quamquam ill. Professoris modestia laude digna sit, fatendum tamen est quæstiones quas sibi proposuit non insolubiles esse, ut patebit ex nostræ commentationis lectione. Præterea longiores dare potero explicationes, si thesin coram facultate, cujus pars non indecora est, defendere liceat.

(1) Observatio vomitus lactei cum analysi chemica materiæ ejectæ legitur in opere nuperime edito, cui titulus: recherches sur les métastases, a doctore Charmeil (p. 33 et seq.). Hæc observatio sane notabilis est; at analysis tam imperfecta, argumenta quibus innitur auctor tam parum probantia sunt, ut hæc famosa historia, quæ totam fere libri materiam sistit, nullo modo metastaseon lactearum theoriam enodaverit. Aliam observationem simillimam in actis societatis æmulationis (Bulletins de la société médicale d'émulation, Juin 1817) reperire possumus.

## §. 260.

Ex omnibus supra allatis elucet nullum observatum, si quædam metastases lacteas adjuvare videantur, nullum, inquam, has directe probare. Sed contra plurima sunt, quæ hanc sententiam infirmant, si non omnino revellunt.

Reipsa observatæ sunt variæ *lacteæ* secretiones non modo apud virgines, quarum mammæ lac nunquam secreverant, sed etiam in *viris* qui, absque dubio, hunc emittere liquorem non poterant.

Celeb. Assalani (1) ex umbilico viri fluidum, lacti simile, effluere vidit. Wurzer refert in physicæ Diario (2) observationem viri cujusdam, qui urinas lactiformes, post refrigerationem in coagulum abeuntes, emittebat, etc.

## §. 261.

His exemplis addendum analyses jam relatas, inconcinnas nullatenus metastasin lacteam probare, nam analysis doctoris Caballi de urina mulieris, cujus lac non evanuerat, et morbus, longo post partum tempore, apparuerat, desumpta erat; quod quoque de aliis, quas silentio prætermisi, dici potest: unde concludere licet has excretiones ex metastasi vel potius transmigracione lactis minime pendere, sed potius ex alteratione peculiari organi quo secernuntur. Humoris excreti cum lacte similitudo errori ansam præbuit. Præterea, hujus lactis creationem quomodo explicare possunt? Mammæ enim hoc in casu lac non præparant; ergo intra massam sanguinis vel renum aliorumve organorum actione lac efformari asserendum esset: quarum opinionum prior sane, ut demonstratum est, admitti nequit, posterior autem tantum vacui in se habet, ut a nullo auctore amplectatur. Iterum assero: has diversas secretiones, uti a quadam organi læsione productas, considerare debemus. Quum diabetem saccharatum ab alteratione peculiari proprietatum secernentium renis pendere in confesso sit,

---

(1) Conf. Sœmmering. de morb. vas. absorb. p. 179.

(2) Journal de physique, Février 1812.

cur in aliis casibus diversæ urinarum alterationes e diversa renum alteratione non orirentur? Sine dubio hoc provenit ex colore lacteo urinarum, analogiam cum lacte simulantium. Dum autem ex nullo œconomix organo sacchari secretionem desumere possent, quoad diabetem materiæ saccharatæ translationem abnegarunt ac renum localem morbum admittere debuerunt (1).

§. 262.

Attamen aliquid incertitudinis adhuc forsitan remanebit, ex eo quod metastases de quibus nunc agitur, urinæ lactiformes, abscessus pure albescenti referti, frequentes in puerperis appareant, in aliis autem feminis ac viris perraro observentur.

Hujus autem quæstionis dilucidatio nullas ambages offert: durante graviditate, eximia susceptibilitas nervosa existit, quæ metastasibus admodum favet, in puerperio adhuc adaucta. In hoc rerum statu, mammis irritationem peculiarem infigit natura, qua succi mulierem infarciunt, veramque plethoram lymphaticam constituentes, ad istas glandulas appelluntur. Exinde sane non mirandum, insolita irritatione, etiam levi, in determinato organo apparente, fluxionem quæ ad mammas tendebat, illuc vergere, unde lac supprimitur, et varia incommoda nascuntur. Morborum productus hoc in casu lacti sæpius persimiles, uti pus album, lochiæ lactescentes, etc., non a lactis præsentia, sed ab hac plethora lymphatica, de qua modo sermo fuit, sine dubio proveniunt.

Ex præcedentibus legitime concludere possumus metastases lacteas non solum existere, sed etiam sæpissime observari; cito autem notabimus ab irritatione devia cas pendere, minime ab humoris lactei transmigratione, irritatione quidem secundaria; attamen hæc ultima opinio non adhuc dilucide nobis probatur.

---

(1) Diabetem quidem a deviatione chyli, paululum sacchari continentis provenire assertum: est quæ tamen opinio, valde claudicans brevi cecidit.

## §. 263.

Antequam de metastasibus lacteis finem faciam, objectionem sæpius propositam, cujus responsum haud difficile mihi videtur, discutere licet.

Quid fit de lacte in mammis contento dum metastasis contingit, nisi ad centrum novæ irritationis deferatur? Lymphaticis absorptum, ut infra probabitur, ad sanguinis torrentem devehitur, ubi turbas, de quibus incusatur, non movet; constat enim experientia lac in venas injectum, nullatenus sanitati nocuisse, unde adhuc colligendum est morbos puerperarum minime a lactis sed ab irritationis locomotione ortum ducere.

## §. 264.

Quo plus ad metam propero, eo istud opusculum in brevius cogere conor: itaque in hoc capite pernecessaria unice exposui quæ latius explanare licebit, si de novo de eadem materia tractare erit occasio; et ideo cum, quod de lacte assertum est, etiam de lochiorum metastasibus prædicari possit, has silentio præterire queo, quin aliquid in mea dissertatione deficiat.

## §. 265.

Pus eodem modo de loco ad locum metastatice transferri dictum est. Qua via hæc translatio fiat hic considerare non interest; sed operæ pretium est scire an pus loco quodam evanescens in alia parte appareat, vel ex nova inflammatione oriatur. In capite de metastasibus purulentis diversas observationes, hic non referendas, quibus istud assertum affirmative probatur, legere possumus. Ita ut, si metastases lacteæ in statu præsentis scientiæ nullatenus admittendæ, etiamsi in posterum earum existentia fortasse demonstrari possit, metastasibus purulentis fidem denegare certe nequeamus.

## §. 266.

At, quibus mediis natura has translationes operatur, sive lactis, (eas existere ponendo), sive puris, sive alterius cujuscumque materiæ, vel causam vel

effectum morbi sistentis, humoristis solidistisve favendo? Metastaseon materiam a parte quadam ad aliam via plus vel minus sinuosa transmigrare vulgo creditur; quæ opinio infra accuratius perpendetur. Alii contra materiem sic transferri negant, sed in loco, stimulo recentius lacessito, novam materiem, priori persimilem, efformari defendunt: cui naturæ labori nomen imposuerunt *functionum vicariarum*, de quibus modo sermo erit.